UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS ALEGRE

PORTARIA CONJUNTA DE PESSOAL CCAE-CCENS/UFES Nº 008, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

As diretoras do Centro de Ciências Agrárias e Engenharias (CCAE) e do Centro de
Ciências Exatas, Naturais e da Saúde (CCENS) da Universidade Federal do Espírito Santo (Ufes),
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista a necessidade do
estabelecimento de ações institucionais voltadas à população de animais errantes ou
comunitários na Ufes - campus de Alegre, RESOLVEM:

Art. 1º Constituir Comissão Permanente de Políticas de Animais no âmbito da Ufes -
campus de Alegre.

Art. 2º Designar os membros abaixo relacionados para compor a referida comissão:

Nome Representação/Centro Siape

Roberta de Lima Valença Presidente
Departamento de Zootecnia/CCAE 3336623

Andressa Cristina Gusmão Pontini Schimidt Hospital Veterinário/CCAE 2310971
Fabricia Gonçalves Lacerda Departamento de Biologia/CCENS 1808122

Rafael Otaviano do Rego Departamento de Medicina
Veterinária/CCAE 3063281

Art. 3º Compete a comissão, dentre outras, as seguintes atribuições:

I - realizar o diagnóstico da situação de animais errantes ou comunitários nas
dependências da Ufes - campus de Alegre, incluindo as unidades Sede, Área Experimental de
Rive e Jerônimo Monteiro e o Departamento de Ciências Florestais e da Madeira, com a
estimativa do tamanho da população animal e o registro e identificação dos animais;

II - realizar, em parceria com o Hospital Veterinário do CCAE/Ufes, cuidados com a
saúde animal, incluindo prevenção e controle de zoonoses e controle populacional;

III - deliberar e estabelecer novas ações que forem oportunamente demandadas,
levando em consideração a promoção da saúde pública e do bem-estar animal;

IV. estabelecer, em parceria com a Diretoria de Infraestrutura - Setorial Sul,
procedimento para registro de ocorrências de acidentes por mordedura;

V - propor e implementar campanhas de conscientização junto à comunidade
universitária;

VI - apresentar proposta de política para casos de maus tratos e promover ações
visando à prevenção do abandono de animais no campus;

VII - realizar contato com outras instituições para troca de informações e conhecer
modelos bem-sucedidos de ações na área;

VIII - estimular os servidores da Ufes para o estabelecimento de parcerias com órgãos
públicos e privados, visando a execução de projetos de pesquisa e extensão na área;

IX - promover o diálogo com instâncias externas (Secretaria Municipal de Saúde,
Vigilância Ambiental, Polícia Ambiental, dentre outras), visando apoio para realização das ações
no âmbito da Ufes - campus de Alegre.

Art. 4º Esta comissão contará com o suporte das diretorias Setoriais Sul: Diretoria de
Infraestrutura, Diretoria de Suporte Administrativo e Diretoria de Suporte à Gestão.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

LOUISIANE DE CARVALHO NUNES
Diretora do CCAE

Port. nº. 275, de 18/05/2020 – DOU de 19/05/2020

TAÍS CRISTINA BASTOS SOARES
Diretora do CCENS

Port. nº. 668, de 03/12/2020 – DOU de 04/12/2020

	PORTARIA CONJUNTA DE PESSOAL CCAE-CCENS/UFES Nº 00
	As diretoras do Centro de Ciências Agrárias e Enge
	Art. 1º  Constituir Comissão Permanente de Polític
	Art. 2º  Designar os membros abaixo relacionados p
	Nome
	Representação/Centro
	Siape
	Roberta de Lima Valença
	Presidente
	Departamento de Zootecnia/CCAE
	3336623
	Andressa Cristina Gusmão Pontini Schimidt
	Hospital Veterinário/CCAE
	2310971
	Fabricia Gonçalves Lacerda
	Departamento de Biologia/CCENS
	1808122
	Rafael Otaviano do Rego
	Departamento de Medicina Veterinária/CCAE
	3063281
	Art. 3º  Compete a comissão, dentre outras, as seg
	I - realizar o diagnóstico da situação de animais
	II - realizar, em parceria com o Hospital Veteriná
	III - deliberar e estabelecer novas ações que fore
	IV. estabelecer, em parceria com a Diretoria de In
	V - propor e implementar campanhas de conscientiza
	VI - apresentar proposta de política para casos de
	VII - realizar contato com outras instituições par
	VIII - estimular os servidores da Ufes para o esta
	IX - promover o diálogo com instâncias externas (S
	Art. 4º  Esta comissão contará com o suporte das d
	Art. 4º  Esta portaria entra em vigor a partir des
	LOUISIANE DE CARVALHO NUNES
	Diretora do CCAE
	Port. nº. 275, de 18/05/2020 – DOU de 19/05/2020
	TAÍS CRISTINA BASTOS SOARES
	Diretora do CCENS
	Port.  nº.  668, de 03/12/2020 – DOU de 04/12/2020

		2023-10-25T10:22:53-0300
	LOUISIANE DE CARVALHO NUNES

		2023-10-25T10:29:29-0300
	TAIS CRISTINA BASTOS SOARES
	Eu sou o autor deste documento